
SALINAN 

PERATURAN 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 

REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 25 TAHUN 2014 

TENTANG 

PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN 

KEBUDAYAAN NOMOR 1 TAHUN 2012 TENTANG ORGANISASI DAN 

TATA KERJA KEMENTERIAN PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 

REPUBLIK INDONESIA, 

Men imbang : a. b a h w a d a l a m r angk a mengembangkan fungsi dan 

peran Bahasa Indonesia d i t i n g k a t In ternas iona l 

serta pemanfaatan potensi bahasa sebagai b e n t u k 

d ip lomas i da lam k e i k u t s e r t a a n Indonesia 

m e w u j u d k a n perdamaian d u n i a , p e r l u 

m e m b e n t u k Pusat Pengembangan Strategi d a n 

Dip lomas i Kebahasaan d i l i n g k u n g a n Badan 

Pengembangan dan Pembinaan Bahasa; 

b. b a h w a berdasarkan p e r t i m b a n g a n sebagaimana 

d i m a k s u d pada h u r u f a, p e r l u mene tapkan 

Pera turan Menter i Pend id ikan d a n Kebudayaan 

t en tang Perubahan Kedua Atas Pera turan Menter i 

Pendid ikan d a n Kebudayaan Nomor 1 T a h u n 2012 

Tentang Organisasi d a n Tata Kerja Kementer ian 

Pendid ikan d a n Kebudayaan; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 39 T a h u n 2008 ten tang 
Kementer ian Negara (Lembaran Negara Republ ik 
Indones ia T a h u n 2008 Nomor 166, T a m b a h a n 
Lembaran Negara Republ ik Indones ia 4916); 



2. Undang-Undang Nomor 24 T a h u n 2009 ten tang 
Bendara , Bahasa, d a n Lambang Negara(Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2009 Nomor 
109, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 
Indones ia 5035); 

3. Pera turan Presiden Nomor 47 T a h u n 2009 ten tang 
Pemben tukan dan Organisasi Kementer ian Negara 
sebagaimana te lah beberapa k a l i d i u b a h t e r a k h i r 
dengan Pera turan Presiden Nomor 13 T a h u n 
2014; 

4. Pera turan Presiden Nomor 24 T a h u n 2010 ten tang 
K e d u d u k a n , Tugas, d a n Fungs i Kementer ian 
Negara serta S u s u n a n Organisasi , Tugas, d a n 
Fungs i Eselon I Kementer ian Negara sebagaimana 
te lah d i u b a h t e r a k h i r dengan Pera turan Presiden 
Nomor 14 T a h u n 2014; 

5. K e p u t u s a n Presiden Nomor 84/P T a h u n 2009 
mengenai Pemben tukan Kabine t Indonesia 
B e r s a t u I I , sebagaimana te lah d i u b a h t e r a k h i r 
dengan K e p u t u s a n Presiden Nomor 8/P T a h u n 
2014; 

6. Pera turan Menter i Pend id ikan d a n Kebudayaan 
Nomor 1 T a h u n 2012 t en tang Organisasi d a n 
Tata Kerja Kementer ian Pendid ikan d a n 
Kebudayaan sebagaimana te lah d i u b a h dengan 
Pera turan Menter i Pendid ikan d a n Kebudayaan 
Nomor 69 T a h u n 2012; 

M e m p e r h a t i k a n : Persetujuan Menter i Pendayagunaan A p a r a t u r 
Negara d a n Reformasi B i r o k r a s i d a l a m s u r a t Nomor 
B/1371.1/M.PANRB/04/2014 

MEMUTUSKAN: 

Mene tapkan : PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN 
KEBUDAYAAN TENTANG PERUBAHAN KEDUA 
ATAS PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN 
KEBUDAYAAN NOMOR 1 TAHUN 2012 TENTANG 
ORGANISASI DAN TATA KERJA KEMENTERIAN 
PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN. 

2 



Pasal I 

1. Ke ten tuan Bagian Kedua, S u s u n a n Organisasi , Pasal 772 d i u b a h 

sehingga b e r b u n y i sebagai b e r i k u t : 

Pasal 772 

Badan Pengembangan d a n Pembinaan Bahasa t e r d i r i atas: 

a. Sekretar iat Badan; 

b. Pusat Pengembangan I n f r a s t r u k t u r d a n Pel indungan; 

c. Pusat Pembinaan d a n Pemasyarakatan; d a n 

d. Pusat Pengembangan Strategi d a n Dip lomas i Kebahasaan. 

2. Ke ten tuan Pasal 792 sampai dengan Pasal 802 d i u b a h sehingga 

b e r b u n y i sebagai b e r i k u t : 

Pasal 792 

Pusat Pengembangan I n f r a s t r u k t u r d a n Pe l indungan m e m p u n y a i 

tugas m e l a k s a n a k a n p e n y u s u n a n keb i jakan t ekn i s , pengembangan 

i n f r a s t r u k t u r , d a n p e l i n d u n g a n bahasa d a n sastra. 

Pasal 793 

Dalam m e l a k s a n a k a n tugas sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasal 

792, Pusat Pengembangan I n f r a s t r u k t u r d a n Pel indungan 

menyelenggarakan fungsi: 

a. pen3aisunan keb i jakan tekn is d i b idang pengembangan 

i n f r a s t r u k t u r d a n pe l i ndungan bahasa d a n sastra; 

b. p e n y u s u n a n program pengembangan i n f r a s t r u k t u r dan 

p e l i n d u n g a n bahasa d a n sastra; 

c. pe laksanaan pengkaj ian pengembangan i n f r a s t r u k t u r d a n 

p e l i n d u n g a n bahasa d a n sastra; 

d. pe laksanaan pengembangan i n f r a s t r u k t u r d a n pe l indungan 

bahasa d a n sastra; 

e. pe laksanaan in formas i dan p u b l i k a s i kebahasaan dan 

kesas traan; 

f. koord inas i d a n fasi l i tasi pe laksanaan pengembangan 

i n f r a s t r u k t u r d a n pe l i ndungan bahasa d a n sastra; 

g. p e m a n t a u a n , evaluasi, d a n pe laporan pelaksanaan 

pengembangan i n f r a s t r u k t u r d a n p e l i n d u n g a n bahasa d a n 

sastra; d a n 

h . pe laksanaan a d m i n i s t r a s i Pusat Pengembangan I n f r a s t r u k t u r 

d a n Pe l indungan Bahasa dan Sastra. 

3 



Pasal 794 

Pusat Pengembangan I n f r a s t r u k t u r d a n Pe l indungan t e r d i r i atas: 

a. B idang Pengembangan I n f r a s t r u k t u r ; 

b. B idang Pel indungan; 

c. B idang In formas i d a n Publ ikas i . 

Pasal 795 

B idang Pengembangan I n f r a s t r u k t u r m e m p u n y a i tugas 

me laksanakan p e n y u s u n a n b a h a n keb i jakan t ekn i s d a n 

pe laksanaan pengembangan i n f r a s t r u k t u r bahasa. 

Pasal 796 

Da lam m e l a k s a n a k a n tugas sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasal 

795, B idang Pengembangan I n f r a s t r u k t u r menyelenggarakan 

fungsi: 

a. p e n y u s u n a n b a h a n keb i jakan tekn is d i b idang pengembangan 

i n f r a s t r u k t u r bahasa; 

b. pengkaj ian d a n kod i f i kas i bahasa d a n sastra; 

c. p e n y u s u n a n pedoman pengembangan i n f r a s t r u k t u r bahasa; 

d. p e n y u s u n a n b a h a n U j i Kemah i ran Berbahasa Indonesia (UKBI); 

e. pengayaan kosaka ta dan i s t i l ah ; 

f. p e n y u s u n a n b a h a n koord inas i d i b idang pengembangan 

i n f r a s t r u k t u r bahasa; 

g. koord inas i d a n fasi l i tas i pe laksanaan pengembangan 

i n f r a s t r u k t u r bahasa; d a n 

h . p e m a n t a u a n , evaluasi, d a n pe laporan pelaksanaan 

pengembangan i n f r a s t r u k t u r bahasa. 

Pasal 797 

B idang Pengembangan I n f r a s t r u k t u r t e r d i r i atas: 

a. Subb idang Kosakata d a n I s t i l ah 

b. Subb idang Kodi f ikas i 

Pasal 798 

(1) Subb idang Kosakata d a n I s t i l ah m e m p u n y a i tugas m e l a k u k a n 

p e n y u s u n a n b a h a n keb i jakan tekn is , p e n y u s u n a n pedoman, 

pe laksanaan pengayaan kosakata d a n i s t i l a h , p e n y u s u n a n 

b a h a n koord inas i d a n fasi l i tasi serta p e m a n t a u a n , evaluasi, d a n 

pe laporan pe laksanaan pengayaan kosaka ta d a n i s t i l a h . 

4 



(2) Subb idang Kodi f ikas i m e m p u n y a i tugas m e l a k u k a n p e n y u s u n a n 

b a h a n keb i jakan tekn i s , p e n y u s u n a n pedoman kodi f ikas i , 

pengkaj ian d a n kodi f ikas i , p e n y u s u n a n b a h a n koord inas i dan 

fasi l i tasi serta peman tauan , evaluasi, d a n pelaporan 

pe laksanaan kod i f i kas i bahasa dan sastra. 

Pasal 799 

B idang Pe l indungan m e m p u n y a i tugas me lak sanakan p e n y u s u n a n 

bahan keb i jakan tekn i s , d a n pelaksanaan p e l i n d u n g a n bahasa dan 

sastra. 

Pasal 800 

Da lam m e l a k s a n a k a n tugas sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasal 

799, B idang Pe l indungan menyelenggarakan fungsi: 

a. p e n y u s u n a n b a h a n keb i jakan tekn is d i b idang p e l i n d u n g a n 

bahasa d a n sastra; 

b. p e n y u s u n a n pedoman pe l indungan bahasa d a n sastra; 

c. pe laksanaan pemetaan, pencatatan, d a n perekaman bahasa d a n 

sastra; 

d. pe laksanaan revi tal isasi bahasa d a n sastra; 

e. p e n y u s u n a n b a h a n koord inas i d i b idang p e l i n d u n g a n bahasa 

d a n sastra; 

f. fasi l i tasi pe laksanaan pe l indungan bahasa d a n sastra; d a n 

g. p e m a n t a u a n , evaluasi, d a n pelaporan pe laksanaan pe l indungan 

bahasa d a n sastra. 

Pasal 8 0 1 

B idang Pe l indungan t e r d i r i atas: 

a. Subb idang Konservasi 

b. Subb idang Revitalisasi 

Pasal 802 

(1) Subb idang Konservasi m e m p u n y a i tugas m e l a k u k a n 

p e n y u s u n a n b a h a n keb i jakan tekn is , p e n y u s u n a n pedoman, 

pemetaan, pencata tan , perekaman, d a n p e n y u s u n a n b a h a n 

koord inas i d a n fasi l i tasi serta peman tauan , evaluasi, d a n 

pe laporan pe laksanaan konservasi bahasa d a n sastra. 

5 



(2) Subb idang Revitalisasi m e m p u n y a i tugas m e l a k u k a n 

p e n y u s u n a n b a h a n keb i jakan tekn i s , p e n y u s u n a n pedoman, 

pe laksanaan revi tal isasi , d a n p e n y u s u n a n b a h a n koord inas i dan 

fasi l i tas i serta peman tauan , evaluasi, d a n pelaporan 

pe laksanaan revi tal isasi bahasa d a n sastra. 

Ke ten tuan Pasal 809 d i u b a h sehingga b e r b u n y i sebagai b e r i k u t : 

Pasal 809 

Dalam m e l a k s a n a k a n tugas sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasal 

808, Pusat Pembinaan d a n Pemasyarakatan menyelenggarakan 

fungsi: 

a. p e n y u s u n a n b a h a n keb i jakan t ekn i s pemb inaan d a n 

pemasyaraka tan bahasa d a n sastra; 

b. pen5rusunan p rogram pembinaan d a n pemasyaraka tan bahasa 

dan sastra; 

c. pemasyaraka tan bahasa dan sastra; 

d. pen ingka tan m u t u tenaga kebahasaan d a n pengguna bahasa; 

e. pe laksanaan pengendal ian penggunaan bahasa; 

f. koord inas i d a n fasi l i tasi pembinaan d a n pemasyarakatan 

bahasa d a n sastra; 

g. p e m a n t a u a n , evaluasi, d a n pelaporan pe laksanaan pembinaan 

d a n pemasyaraka tan bahasa d a n sastra; 

h . pe laksanaan a d m i n i s t r a s i Pusat Pembinaan d a n 

Pemasyarakatan. 

Ke ten tuan Pasal 8 1 1 d a n Pasal 812 d i u b a h sehingga b e r b u n y i 
sebagai b e r i k u t : 

Pasal 8 1 1 

B idang Pemasyarakatan m e m p u n y a i tugas me laksanakan 
keb i jakan t ekn i s d a n pelaksanaan pemasyaraka tan bahasa dan 
sastra. 

Pasal 812 

Da lam m e l a k s a n a k a n tugas sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasal 
8 1 1 , B idang Pemasyarakatan menyelenggarakan fungsi: 
a. p e n y u s u n a n b a h a n keb i jakan t ekn i s pemasyarakatan dan 

pen3ai luhan bahasa d a n sastra; 
b. p e n y u s u n a n pedoman pemasyarakatan d a n p e n y u l u h a n bahasa 

d a n sastra; 
c. pe laksanaan pemasyarakatan dan p e n y u l u h a n bahasa dan 

sastra; 



d. p e n y u s u n a n b a h a n koord inas i pe laksanaan pemasyarakatan 
d a n pen3ruluhan bahasa d a n sastra; 

e. fas i l i tas i pemasyaraka tan d a n p e n y u l u h a n bahasa d a n sastra; 

f. pember ian layanan d a n b a n t u a n t ekn i s kebahasaan d a n 
kesas traan; d a n 

g. p e m a n t a u a n , evaluasi , pelaporan, pe laksanaan pemasyarakatan 
d a n p e n y u l u h a n bahasa d a n sastra. 

5. Ke ten tuan Pasal 814 d i u b a h sehingga b e r b u n y i sebagai b e r i k u t : 

Pasal 814 

(1) Subb idang P e n y u l u h a n m e m p u n y a i tugas m e l a k u k a n 
p e n y u s u n a n b a h a n keb i jakan tekn i s , p e n y u s u n a n pedoman, 
pe laksanaan p e n y u l u h a n , d a n p e n y u s u n a n b a h a n koord inas i 
d a n fas i l i tas i serta peman tauan , evaluasi , d a n pelaporan 
pe laksanaan p e n y u l u h a n bahasa d a n sastra. 

(2) Subb idang B a n t u a n Teknis m e m p u n y a i tugas m e l a k u k a n 
p e n y u s u n a n b a h a n keb i jakan tekn i s , p e n y u s u n a n pedoman, 
pember ian layanan d a n b a n t u a n tekn is , d a n p e n y u s u n a n bahan 
koord inas i d a n fasi l i tasi serta peman tauan , evaluasi , dan 
pe laporan pe laksanaan pember ian layanan d a n b a n t u a n t ekn i s 
kebahasaan d a n kesas traan. 

6. Ke ten tuan Pasal 816 d i u b a h sehingga b e r b u n y i sebagai b e r i k u t : 

Pasal 816 

Da lam m e l a k s a n a k a n tugas sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasal 
815, B idang Pembelajaran menyelenggarakan fungsi : 
a. p e n y u s u n a n b a h a n keb i jakan tekn is d i b idang pengembangan 

d a n p e n i n g k a t a n m u t u pembelajaran bahasa d a n sastra; 
b. pe laksanaan pengembangan m o d u l d a n b a h a n ajar bahasa dan 

sastra; 
c. pe laksanaan pen ingka tan m u t u tenaga kebahasaan dan 

kesas t raan d a n pengguna bahasa; 
d. koord inas i d a n fas i l i tas i pe laksanaan pengembangan m o d u l d a n 

b a h a n ajar bahasa d a n sastra serta pen ingka tan m u t u tenaga 
kebahasaan d a n kesas traan pengguna bahasa; d a n 

e. p e m a n t a u a n , evaluasi, dan pelaporan pelaksanaan 
pembelajaran bahasa dan sastra d a n pen ingka tan m u t u tenaga 
kebahasaan d a n kesas traan d a n pengguna bahasa. 

7. Ke ten tuan Pasal 818 sampai dengan Pasal 822 d i u b a h sehingga 
b e r b u n y i sebagai b e r i k u t : 

7 



Pasal 818 

(1) Subb idang Proses Pembelajaran m e m p u n y a i tugas m e l a k u k a n 
p e n y u s u n a n b a h a n keb i jakan tekn is , pengembangan m o d u l 
pembelajaran d a n b a h a n ajar bahasa d a n sastra, koord inas i d a n 
fasi l i tasi proses pembelajaran serta p e m a n t a u a n , evaluasi, d a n 
pe laporan pe laksanaan proses pembelajaran. 

(2) Subb idang Pembinaan Tenaga Kebahasaan m e m p u n y a i tugas 
m e l a k u k a n p e n y u s u n a n b a h a n keb i jakan t ekn i s , pen ingka tan 
m u t u , koord inas i d a n fasi l i tasi pemb inaan tenaga kebahasaan 
serta p e m a n t a u a n , evaluasi d a n pe laporan pelaksanaan 
pemb inaan tenaga kebahasaan. 

Pasal 819 

B idang Pengendalian d a n Penghargaan m e m p u n y a i tugas 
me l ak s anakan p e n y u s u n a n b a h a n keb i jakan t ekn i s , pengendalian 
dan pengawasan penggunaan bahasa, serta pember ian 
penghargaan d i b idang bahasa dan sastra. 

Ke ten tuan Pasal 820 sampai dengan Pasal 822 d i u b a h sehingga 
b e r b u n y i sebagai b e r i k u t : 

Pasal 820 

Dalam m e l a k s a n a k a n tugas sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasal 
819, B idang Pengendalian d a n Penghargaan menyelenggarakan 
fungsi: 
a. p e n y u s u n a n b a h a n keb i jakan tekn is d i b idang pengendalian d a n 

pengawasan penggunaan bahasa; 
b. pe laksanaan pengendal ian d a n pengawasan penggunaan 

bahasa; 
c. pe laksanaan t i n d a k l a n j u t has i l pengawasan penggunaan 

bahasa; 
d. p e n y u s u n a n b a h a n pember ian penghargaan bahasa d a n sastra; 
e. pe laksanaan pen ingka tan apresiasi sastra; 
f. koord inas i d a n fasi l i tasi pengawasan d a n t i n d a k l a n j u t 

pengawasan penggunaan bahasa; d a n 
g. p e m a n t a u a n , evaluasi, d a n pelaporan pelaksanaan 

pengendal ian, d a n pengawasan penggunaan bahasa 

Pasal 8 2 1 

Bidang Pengendalian d a n Penghargaan t e r d i r i atas: 
a. Subb idang Pengendalian; 
b. Subb idang Penghargaan. 

8 



Pasal 822 

(1) Subb idang Pengendalian m e m p u n y a i tugas m e l a k u k a n 
p e n y u s u n a n b a h a n keb i jakan tekn i s , pengendalian, dan 
pengawasan penggunaan bahasa, pe laksanaan t i n d a k l a n j u t 
has i l penggunaan bahasa, koord inas i d a n fas i l i tas i pengendalian 
serta p e m a n t a u a n , evaluasi, d a n pelaporan pelaksanaan 
pengendal ian penggunaan bahasa. 

(2) Subb idang Penghargaan m e m p u n y a i tugas m e l a k u k a n 

p e n y u s u n a n b a h a n keb i jakan tekn i s , p e n y u s u n a n b a h a n 

pember ian penghargaan, dan pe laksanaan pen ingka tan 

apresiasi sastra, koord inas i d a n fasi l i tas i pember ian 

penghargaan d a n pen ingka tan apresiasi sas tra serta 

p e m a n t a u a n , evaluasi , d a n pelaporan pe laksanaan pember ian 

penghargaan d a n pen ingka tan apresiasi sastra. 

9. D i a n t a r a Bagian Kel ima pada Pasal 823 d a n Bagian Keenam pada 

Pasal 824 d i s i s i p k a n Bagian Kel ima A Pasal 823A sampai dengan 

Pasal 8 2 3 H sehingga b e r b u n y i sebagai b e r i k u t : 

Bagian Kel ima A 

Pusat Pengembangan Strategi dan Dip lomas i Kebahasaan 

Pasal 823A 

Pusat Pengembangan Strategi d a n Dip lomas i Kebahasaan 

m e m p u n y a i tugas me laksanakan p e n y u s u n a n keb i jakan tekn is , 

pengembangan strategi dan d ip lomas i kebahasaan, pen ingka tan 

kompetens i bahasa asing, d a n penerjemahan. 

Pasal 823B 

Dalam m e l a k s a n a k a n tugas sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasal 

823A, Pusat Pengembangan Strategi d a n D ip lomas i Kebahasaan 

menyelenggarakan fungsi: 

a. p e n y u s u n a n b a h a n keb i jakan tekn is d i b idang pengembangan 

strategi d a n d ip lomas i kebahasaan, pen ingka tan kompetens i 

bahasa asing, d a n penerjemahan; 

b. p e n y u s u n a n program pengembangan s trategi d a n d ip lomas i 

kebahasaan, pen ingka tan kompetens i bahasa asing, dan 

penerjemahan; 

c. pe laksanaan pengembangan strategi d a n d ip lomas i kebahasaan; 

d. p en ingka tan kompetens i bahasa asing; 

e. pe laksanaan penerjemahan; 

9 



f. ko ord inas i d a n fas i l i tas i pe laksanaan pengembangan strategi 

d a n d ip lomas i kebahasaan, pen ingka tan kompetens i bahasa 

asing, d a n penerjemahan; 

g. p e m a n t a u a n , evaluasi, d a n pelaporan pelaksanaan 
pengembangan strategi d a n d ip lomas i kebahasaan, pen ingka tan 
kompetens i bahasa asing, d a n penerjemahan; d a n 

h . pe laksanaan a d m i n i s t r a s i Pusat Pengembangan Strategi dan 
Dip lomas i Kebahasaan. 

Pasal 823C 

Pusat Pengembangan Strategi d a n Dip lomas i Kebahasaan t e r d i r i 
atas: 

a. B idang Pengembangan Strategi Kebahasaan; 
b. B idang Dip lomas i Kebahasaan; 
c. Subbagian Tata Usaha; d a n 
d. Kelompok J a b a t a n Fungs ional . 

Pasal 823D 

Bidang Pengembangan Strategi Kebahasaan m e m p u n y a i tugas 
me l a k sanakan p e n y u s u n a n keb i jakan t ekn i s , ka j ian strategi dan 
forensik kebahasaan serta ka j ian keb inekaan bahasa. 

Pasal 823E 

Dalam m e l a k s a n a k a n tugas sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasal 
823D, B i d a n g Pengembangan Strategi Kebahasaan 
menyelenggarakan fungsi: 
a. p e n y u s u n a n b a h a n keb i jakan t ekn i s d i b idang pengembangan 

strategi kebahasaan; 
b. pen jo i sunan pedoman pengembangan strategi kebahasaan; 
c. pe laksanaan ka j ian strategi dan forensik kebahasaan; 
d. pe laksanaan ka j ian keb inekaan bahasa; 
e. p e n y u s u n a n b a h a n koord inas i d a n fasi l i tas i pe laksanaan ka j ian 

s trategi d a n forensik kebahasaan serta ka j ian keb inekaan 
bahasa; d a n 

f. p e m a n t a u a n , evaluasi, d a n pelaporan pe laksanaan ka j ian 
s trategi d a n forensik kebahasaan serta ka j ian keb inekaan 
bahasa. 

Pasal 823F 

Bidang Dip lomas i Kebahasaan m e m p u n y a i tugas me laksanakan 
p e n y u s u n a n b a h a n keb i jakan t ekn i s d a n pe laksanaan d ip lomas i 
kebahasaan. 

10 



Pasal 823G 

Dalam m e l a k s a n a k a n tugas sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasal 
823F, B idang Dip lomas i Kebahasaan menyelenggarakan fungsi: 

a. p e n y u s u n a n b a h a n keb i jakan t ekn i s d i b idang d ip lomas i 
kebahasaan; 

b. p e n y u s u n a n pedoman d ip lomas i kebahasaan; 
c. penyebaran bahasa Negara; 

d. p e n i n g k a t a n fungsi d a n peran bahasa Indonesia; 
e. pengelolaan l a b o r a t o r i u m keb inekaan bahasa; 

f. pe laksanaan pen ingka tan kompetens i bahasa asing; 
g. pe laksanaan penerjemahan; 
h . pen3aisunan b a h a n koord inas i d a n fas i l i tas i pe laksanaan 

d ip lomas i kebahasaan; d a n 
i . p e m a n t a u a n , evaluasi, d a n pelaporan pe laksanaan d ip lomas i 

kebahasaan; 

Pasal 8 2 3 H 

Subbagian Tata Usaha m e m p u n y a i tugas m e l a k u k a n u r u s a n 
perencanaan, keuangan , kepegawaian, barang m i l i k negara, 
per sura tan , kears ipan , kerumahtanggaan , d a n ke ta ta laksanaan 
Pusat. 

10. Ke ten tuan Bagian Keenam, Kelompok J a b a t a n Funs iona l , Pasal 
824 ayat (1) d a n ayat (3) d i u b a h sehingga b e r b u n y i sebagai 
be r i k u t : 

Bagian Keenam 
Kelompok J a b a t a n Fungs iona l 

Pasal 824 

(1) Kelompok j a b a t a n fungsional sebagaimana d i m a k s u d pada Pasal 
794 h u r u f e, Pasal 810 h u r u f e, d a n Pasal 823C h u r u f d 
m e m p u n y a i tugas me laksanakan kegia tan fungsional 
m e n d u k u n g pe laksanaan tugas pada Sekretariat Badan , Pusat 
Pengembangan I n f r a s t r u k t u r d a n Pel indungan, Pusat 
Pembinaan d a n Pemasyarakatan, d a n Pusat Pengembangan 
Strategi d a n Dip lomas i Kebahasaan. 

(2) Setiap ke lompok j a b a t a n fungsional sebagaimana d i m a k s u d 
pada ayat (2) d i k o o r d i n a s i k a n oleh pejabat fungsional yang 
d i t u n j u k oleh Sekretariat Badan, Pusat Pengembangan 
I n f r a s t r u k t u r d a n Pel indungan, Pusat Pembinaan dan 
Pemasyarakatan, dan Pusat Pengembangan Strategi dan 
Dip lomas i Kebahasaan. 

11 



Pasal I I 

Pera turan M e n t e r i i n i m u l a i b e r l a k u pada tanggal d i u n d a n g k a n . 

Agar setiap orang mengetahuinya , m e m e r i n t a h k a n pengundangan 
Pera turan Men te r i Pendid ikan d a n Kebudayaan i n i dengan 
penempatannya da lam Ber i ta Negara Republ ik Indonesia. 

D i u n d a n g k a n d i J a k a r t a 
pada tanggal 10 A p r i l 2014 

MENTERI H U K U M DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

TTD 

AMIR SYAMSUDIN 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2014 NOMOR 459 

Sal inan sesuai dengan as l inya 
Kepala B iro H u k u m d a n Organisas i 
Kementer ian Pend id ikan d a n Kebudayaan, 

D i t e t a p k a n d i J a k a r t a 
pada tanggal 7 A p r i l 2014 
MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD 

M O H A M M A D NUH 

A n i N u r d i a n i Azizah 
•U' NIP 1 9 5 8 1 2 0 1 1 1 9 8 5 0 3 2 0 0 1 ,̂  

12 


